Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052400054

54

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 4.431, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Estatuto da
FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016, nomeado mediante
a Portaria nº. 987, de 21 de julho de 2017, publicada na seção 2, página 37 do Diário
Oficial da União nº. 140 de 24 de julho de 2017 e CONSIDERANDO o constante dos autos
do processo nº. 25140.001498/2019-72, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MARIA DE LOURDES SILVA BARBOSA REINALDO, matrícula SIAPE nº. 0470545, ocupante do
Cargo de Atendente, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº.
47/2005.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA

PORTARIA Nº 4.434, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Estatuto da
FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016, nomeado mediante
a Portaria nº. 987, de 21 de julho de 2017, publicada na seção 2, página 37 do Diário
Oficial da União nº. 140 de 24 de julho de 2017 e CONSIDERANDO o constante dos autos
do processo nº. 25140.001566/2019-01, resolve:

Art. 1º Conceder a partir de 08.05.2019, pensão vitalícia a senhora HONORATA
DE PAIVA NOBERTO, na condição de cônjuge do servidor falecido, EDILSON FERREIRA
NOBERTO, Matrícula SIAPE nº. 0469668, do Cargo de Mestre, Classe "S", Padrão III, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b" item 6 da Lei nº.
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado o art. 6º-A, da Emenda
Constitucional nº. 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº. 70/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 4.406, DE 21 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, e Portaria de Nomeação 3.200, de 23/05/2018, publicada no DOU 99, de
24/05/2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 25235.001.107/2019-61,
resolve:

Art.1º - Conceder pensão civil a NEUSA VIANA DA SILVA BARBOSA, na qualidade
de viúva do ex-servidor JOSÉ ANDRADE BARBOSA, Agente de Saúde Pública, Matrícula
SIAPE 0492499, NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, a partir de 23/04/2019, data do óbito, com fundamento nos Artigos 215 - Caput,
217 - Inciso I e 222 - Inciso VII - Item 6, da Lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c Artigo 2º da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.630 - Designar, ARICELE FERREIRA DOS SANTOS, para a Função Gratificada, código FG
2, n.º 45.0669, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.631 - Designar, RICARDO BARBOSA GARCIA, para a Função Gratificada, código FG 2,
n.º 45.0564, do INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS, da Fundação Oswaldo Cruz.

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIA Nº 5.632, DE 21 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Torna sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação do candidato IVO
FERREIRA BAPTISTA JUNIOR, no cargo de Técnico em Saúde Pública, perfil TE3006 -
Eletrônica (Rio de Janeiro/RJ), efetivada através da Portaria n° 5.474, de 17 de abril de
2019, publicada no Diário Oficial da União n° 75, de 18 de abril de 2019, Seção 2 - Pág.
54.

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIA Nº 5.633, DE 21 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República
e pelo Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado
pelo Edital nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20
de abril de 2017 - Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário
Oficial da União de 3 de abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital nº 13, de 12
de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017 -
Seção 3 - Págs. 88 a 91, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 29
de agosto de 2017 - Seção 3 - Pág. 107, e de 8 de junho de 2018 - Seção 3 - Pág.
107, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: PE5035 - Processos Biotecnológicos (Rio de Janeiro/RJ)
2° - MARIANA MIGUEZ TARDELLI GARCIA
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados

a aprovação nos exames médicos admissionais.

MARIO SANTOS MOREIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Nº 5.636 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 54 de 20 de março de 2019,
Portaria 5.347, Seção 2, pagina 71, da servidora MARLY MARQUES DA CRUZ, Pesquisadora
em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca - ENSP, unidade desta
Fundação, onde se lê: 29/03/2019 a 13/04/2019. Leia-se: 29/03/2019 a 14/04/2019. Pelos
motivos expostos no processo (25388.000033/2019-00)

Nº 5.637 - Autorizar afastamento do país de BRENDA REGINA DE SIQUEIRA HOAGLAN D,
SIPAE 2008422, Médica e Tecnologia em Saúde Pública do Instituto Nacional de
Infectologia Evandro Chagas - INI, unidade desta Fundação, que viajará para
Washington/EUA, com a finalidade de participar da "REUNIÃO ANUAL DA REDE HPTN
2019", no período de 28/05/2019 a 06/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos, (Processo n° 25029.000056/2019-95).

Nº 5.638 - Autorizar afastamento do país de ANDREIA AKEMI SUZUKAWA, SIPAPE 1986839,
Tecnologia em Saúde Pública do Instituto Carlos Chagas - ICC, unidade desta Fundação, que
viajará para Cidade do Panamá/Panamá, com a finalidade de participar da " REU N I ÂO
ANUAL DA RELDA 2019", no período de 28/05/2019 a 01/06/2019, inclusive o trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n° 25028.000038/2019-13).

Nº 5.639 - Autorizar afastamento do país de ANDRE MACHADO DE SIQUEIRA, SIAPE
1555795, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro
Chagas - INI, unidade desta Fundação, que viajará para Washington/EUA, com a finalidade
de participar da "REUNÃO DO COMITE TECNICO-ASSESSOR DO PROGRAMA REGIONAL DE
MALARIA PARA AS AMÉRICAS", no período de 28/05/2019 a 31/05/2019, inclusive o
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n° 25029.000055/2019-
41).

Nº 5.641 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 42 de 28 de fevereiro de 2019,
Portaria 5.296, Seção 2, pagina 97, do servidor RAPHAEL MENDONÇA GUIMARÃES,
Pesquisador em Saúde Pública da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio - PSJV,
unidade desta Fundação, onde se lê: 09/04/2019 a 18/04/2019. Leia-se: 09/04/2019 a
19/04/2019. Pelos motivos expostos no processo (25380.000018/2019-23).

MARCO ANTONIO CARNEIRO MENEZES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.709, DE 20 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto
nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar PRISCILA ESCÓRCIO DE FRANÇA DINIZ, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente de Projeto,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-a da Função
Comissionada que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.711, DE 20 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto
nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar GUSTAVO REZENDE SOARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Integração e Desenvolvimento Institucional, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.712, DE 20 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto
nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada que atualmente
ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.735, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA, Analista Técnico Administrativo,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Responsabilização de Servidores e Empregados Públicos da Diretoria de Responsabilização
de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.738, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-24T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial